Об утверждении норм снабжения вещевым имуществом военнослужащих
Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел
Республики Казахстан на мирное время

Утративший силу
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 2 декабря 2015 года
№ 983. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15
января 2016 года № 12868. Утратил силу приказом Министра по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан от 27 августа 2021 года № 421.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра по чрезвычайным ситуациям РК от
27.08.2021  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 421
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 26 Закона Республики Казахстан от 7 пунктом 4
января 2005 года "Об обороне и Вооруженных Силах Республики Казахстан",
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  снабжения вещевым имуществом нормы
военнослужащих Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства
внутренних дел Республики Казахстан на мирное время.
      2. Комитету по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
копию настоящего приказа направление на официальное опубликование в
периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе "Әділет"
;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации Министерства юстиции Республики Казахстан" для размещения в
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
внутренних дел Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрациии
настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства

внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра внутренних дел Республики Казахстан Божко В.К.
      4. Приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после
дня его первого официального опубликования.
Министр

генерал-полковник полиции К. Касымов

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан
      ________________ Б.Т. Султанов
      "______" ________ 2015 года

      "Утверждены"

      приказом Министра внутренних дел
      Республики Казахстан
      от 2 декабря 2015 года № 983

Нормы
снабжения вещевым имуществом военнослужащих Комитета по чрезвычайным
ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан на мирное время .
Раздел 1. Нормы снабжения вещевым имуществом военнослужащих Комитета по
чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан на
мирное время

      Сноска. Заголовок раздела 1 в редакции приказа Министра внутренних дел
РК от 26.06.2018  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 476
дней после дня его первого официального опубликования).

Подраздел 1. Нормы снабжения вещевым имуществом высшего офицерского состава
Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики
Казахстан

      Сноска. Заголовок подраздела 1 в редакции приказа Министра внутренних
дел РК от 26.06.2018  (вводится в действие по истечении десяти № 476
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Сноска. Подраздел 1 с изменением, внесенным приказом Министра
внутренних дел РК от 26.06.2018  (вводится в действие по истечении № 476
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№
п/
п

Наименование предметов

Количество
предметов на
о д н о г о
человека

Срок
носки

№ примечания,
применяемого при
выдаче данного
предмета

1. Обмундирование

1 Фуражка цвета морской волны с кантом 1 шт. 4
года

-

2 Фуражка цвета темной полыни с кантом 1 шт 2
года

-

3 Шапка из каракуля серого цвета с козырьком 1 шт 2
года

-

4 Кепи цвета темной полыни 1 шт 1 год -

5 Берет цвета темной полыни 1 шт
2
года

-

6 Пальто утепленное стального цвета с воротником из
каракуля серого цвета и погонами

1 шт 7 лет -

7 Мундир с кантами и погонами и брюки навыпуск
цвета морской волны с кантами и лампасами

1 компл 4
года

-

8
Мундир светло-серого цвета с кантами и погонами и
брюки навыпуск цвета морской волны с кантами и
лампасами

1 компл
4
года -

9 Китель с погонами и брюки навыпуск цвета темной
полыни с кантами и лампасами

1 компл 2
года

-

10
Брюки повседневные навыпуск цвета темной полыни
с лампасами и кантами

3 шт
2
года

-

11 Свитер цвета темной полыни с погонами 1 шт 2
года

-

12 Куртка зимняя цвета темной полыни с воротником из
каракуля серого цвета и погонами

1 шт 2
года

-

13 Плащ демисезонный цвета темной полыни с погонами 1 шт 4
года

-

14 Плащ-накидка с ремнем для ношения 1 компл 7 лет -

15 Фуражка полевая камуфляжной расцветки 1 шт 1 год -

16
Полевые куртка и брюки прямого покроя
камуфляжной расцветки

2 компл 1 год -

17 Полевые утепленные куртка и брюки прямого покроя
камуфляжной расцветки с шапкой шерстяной

1 компл 2
года

-

17
-1

Куртка с длинными рукавами и погонами и брюки
цвета темной полыни

1 компл 2
года

-

2. Обувь

18 Полусапожки кожаные утепленные черного цвета 1 пара 2
года

-

19 Полуботинки кожаные лакированные черного цвета 1 пара 4
года

-

20 Полуботинки кожаные черного цвета 2 пары 1 год -

21 Ботинки кожаные с высокими берцами черного цвета 1 пара 2
года

1

22 Ботинки кожаные с высокими берцами утепленные
черного цвета

1 пара 2
года

-

3. Белье

23 Рубашка белого цвета с погонами 1 шт 2
года

-

24 Рубашка цвета светлой полыни с погонами 3 шт 2
года

-

25
Рубашка цвета светлой полыни с короткими рукавами
и погонами

2 шт 1 год -

26
Эмблема с символикой Вооруженных Сил, других
войск и воинских формирований

1 шт
4
года

-

27 Галстук черного цвета 1 шт 2
года

28 Галстук цвета темной полыни 2 шт 1 год -

29 Кашне белого цвета 1 шт 2
года

-

30 Кашне цвета темной полыни 1 шт 2
года

-

31 Тельняшка с чередующимися горизонтальными
бело–оранжевыми полосками с рукавами

2 шт 1 год -

32 Тельняшка с чередующимися горизонтальными
бело–оранжевыми полосками без рукавов

2 шт 1 год -

33 Перчатки белого цвета 1 шт
2
года

-

4. Теплые вещи

34 Перчатки утепленные (кожаные) белого цвета 1 пара 7 лет -

35 Перчатки утепленные (кожаные) черного цвета 1 пара 2
года

-

5. Амуниция

36 Пояс парадный золотистого цвета 1 шт 5 лет -

37 Зажим для галстука 2 шт 3
года

-

38 Ремень полевой 1 компл 7 лет -

39 Сумка полевая 1 шт 7 лет -

40 Спальный мешок с вкладышем и ковриком
теплоизоляционным (каримат)

1 компл 5 лет -

41 Сумка (рюкзак) с несессером для личных вещей 1 шт 5 лет -

42 Аксельбант золотистого цвета 1 шт 5 лет -

6. Специальная форменная одежда

43 Зимняя специальная форменная одежда 1 комп 3
года

2

44 Летняя специальная форменная одежда 1 комп
3
года

2

Подраздел 2. Нормы снабжения вещевым имуществом старшего и младшего
офицерского составов Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства
внутренних дел Республики Казахстан

      Сноска. Заголовок подраздела 2 в редакции приказа Министра внутренних
дел РК от 26.06.2018  (вводится в действие по истечении десяти № 476
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Сноска. Подраздел 2 с изменением, внесенным приказом Министра
внутренних дел РК от 26.06.2018  (вводится в действие по истечении № 476
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№
п/
п

Наименование предметов

Количество
предметов
на одного
человека

Срок
носки

№ примечания,
применяемого при
выдаче данного
предмета

1. Обмундирование

1 Фуражка цвета темной полыни с кантом 1 шт. 4
года

-

2 Шапка-ушанка меховая цвета темной полыни (у
полковников - шапка из каракуля серого цвета с козырьком)

1 шт. 3
года

-

3
Пальто утепленное цвета темной полыни с погонами и
воротником съемным меховым (для полковников – воротник
съемный из каракуля серого цвета)

1 шт. 5 лет -

4
Воротник съемный к пальто утепленному из каракуля серого
цвета

1 шт. 5 лет 2

5 Кепи цвета темной полыни 1 шт. 2
года

-

6 Берет цвета темной полыни (для полковников - фуражка
повседневная цвета темной полыни с кантом)

1 шт. 2
года

-

7 Мундир с погонами и брюки навыпуск цвета темной полыни
с кантами

1 компл 7 лет -

8
Мундир светло-серого цвета с погонами (только для
полковников)

1 шт 5 лет -

9 Китель с погонами и брюки навыпуск цвета темной полыни
с кантами

1 компл 3
года

-

10 Брюки навыпуск цвета темной полыни с кантами 2 шт. 2
года

-

11 Свитер цвета темной полыни с погонами 1 шт. 4
года

-

12
Куртка зимняя цвета темной полыни с погонами и
воротником съемным меховым (для полковников – воротник
съемный из каракуля серого цвета)

1 шт.
3
года -

13 Воротник съемный к куртке зимней из каракуля серого цвета 1 шт. 3
года

2

14 Плащ демисезонный цвета темной полыни с погонами 1 шт 7 лет -

15 Плащ-накидка с ремнем для ношения 1 компл 7 лет -

16 Фуражка полевая камуфляжной расцветки 1 шт. 1 год -

17 Полевые куртка и брюки прямого покроя камуфляжной
расцветки

1 компл 1 год -

18 Полевые утепленные куртка и брюки прямого покроя
камуфляжной расцветки с шапкой шерстяной

1 компл 2
года

-

18
-1

Куртка с длинными рукавами и погонами и брюки цвета
темной полыни

1 компл
2
года

-

2. Обувь

19 Полусапожки кожаные утепленные черного цвета 1 пара 2
года

-

20 Полуботинки кожаные черного цвета 1 пара 1 год -

21 Ботинки кожаные с высокими берцами черного цвета 1 пара 1 год 1

22 Ботинки кожаные с высокими берцами утепленные черного
цвета

1 пара 3
года

-

3. Белье

23 Рубашка белого цвета с погонами 1 шт 5 лет -

24 Рубашка цвета светлой полыни с погонами 3 шт
2
года

-

25 Рубашка цвета светлой полыни с короткими рукавами и
погонами

2 шт 2
года

-

26 Галстук цвета темной полыни 3 шт 2
года

-

27 Эмблема с символикой Вооруженных Сил, других войск и
воинских формирований

1 шт 7 лет -

28 Кашне белого цвета 1 шт 5 лет -

29 Кашне цвета темной полыни 1 шт 2
года

-

30 Перчатки белого цвета 1 пара 7 лет

31 Тельняшка с чередующимися горизонтальными
бело–оранжевыми полосками с рукавами

2 шт 1 год -

32 Тельняшка с чередующимися горизонтальными
бело–оранжевыми полосками без рукавов

2 шт 1 год -

4. Теплые вещи

33 Перчатки утепленные белого цвета 1 пара 5 лет -

34 Перчатки утепленные черного цвета 1 пара 2
года

-

5. Амуниция

35 Пояс парадный золотистого цвета 1 шт 1 1
лет

-

36 Зажим для галстука 2 шт 5 лет -

37 Ремень полевой 1 компл 4
года

-

38 Сумка полевая 1 шт 7 лет -

39 Спальный мешок с вкладышем и ковриком
теплоизоляционным (каримат)

1 компл 5 лет -

40 Сумка (рюкзак) с несессером для личных вещей 1 шт 5 лет -

41 Аксельбант золотистого цвета 1 шт 1 1
лет

-

6. Специальная форменная одежда

42 Зимняя специальная форменная одежда 1 комп
3
года

3

43 Летняя специальная форменная одежда 1 комп
3
года

3

Подраздел 3. Нормы снабжения вещевым имуществом военнослужащих-женщин
Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики
Казахстан

      Сноска. Заголовок подраздела 3 в редакции приказа Министра внутренних
дел РК от 26.06.2018  (вводится в действие по истечении десяти № 476
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      Сноска. Подраздел 3 с изменением, внесенным приказом Министра
внутренних дел РК от 26.06.2018  (вводится в действие по истечении № 476
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№
п/
п

Наименование предметов

Количество
предметов на
о д н о г о
человека

Срок
носки

№ примечания,
применяемого
при выдаче
данного предмета

1. Обмундирование

1 Пилотка цвета темной полыни с кантом 1 шт
2
года

-

2 Шляпка женская цвета темной полыни 1 шт 7 лет -

3 Шляпка женская бирюзового цвета 1 шт 1 0
лет

1

4 Берет шерстяной цвета темной полыни 1 шт 2
года

-

5
Шапка-ушанка меховая цвета темной полыни (для
полковников шапка из каракуля установленного цвета с
козырьком)

1 шт
3
года -

6
Пальто утепленное стального цвета с каракулевым
воротником серого цвета

1 шт
1 0
лет

1

7
Пальто утепленное цвета темной полыни с погонами и
воротником съемным меховым (для полковников –
воротник съемный из каракуля установленного цвета)

1 шт 5 лет -

8 Воротник съемный к пальто утепленному из каракуля
серого цвета

1 шт 5 лет 3

9
Куртка зимняя цвета темной полыни с погонами и
воротником съемным меховым (для полковников –
воротник съемный из каракуля установленного цвета)

1 шт
3
года -

10
Воротник съемный к куртке зимней из каракуля серого
цвета

1 шт
3
года

3

11 Мундир и юбка бирюзового цвета 1 компл
1 0
лет

1

12 Брюки навыпуск бирюзового цвета 1 шт 1 0
лет

1

13 Мундир с погонами и брюки навыпуск цвета темной
полыни с кантами

1 компл 7 лет -

14 Мундир светло-серого цвета с погонами (только для
полковников)

1 шт 7 лет -

15 Китель с погонами и брюки навыпуск цвета темной полыни 1 компл 3
года

-

16 Юбка цвета темной полыни 1 шт 2
года

-

17 Свитер цвета темной полыни с погонами 1 шт 4
года

-

18 Брюки навыпуск цвета темной полыни с кантами 1 шт
3
года

-

19 Плащ демисезонный цвета темной полыни с погонами 1 шт 7 лет -

20 Плащ-накидка с ремнем для ношения 1 компл 7 лет -

21 Фуражка полевая камуфляжной расцветки 1 шт 1 год -

22 Полевые куртка и брюки прямого покроя камуфляжной
расцветки

1 компл 1 год -

23 Полевые утепленные куртка и брюки прямого покроя
камуфляжной расцветки с шапкой шерстяной

1 компл 2
года

-

23
-1

Куртка с длинными рукавами и погонами и брюки цвета
темной полыни

1 компл
2
года

-

2. Обувь

24 Сапоги кожаные утепленные черного цвета 1 пара 2
года

-

25 Ботинки кожаные с высокими берцами черного цвета 1 пара 1 год 2

26 Ботинки кожаные с высокими берцами утепленные черного
цвета

1 пара 3
года

-

27 Туфли кожаные черного цвета 1 пара 1 год -

28 Сапоги кожаные белого цвета 1 пара 1 0
лет

1

3. Белье

29 Рубашка белого цвета с погонами 1 шт 5 лет -

30 Рубашка цвета светлой полыни с погонами 3 шт 2
года

-

31 Рубашка цвета светлой полыни с короткими рукавами и
погонами

2 шт 2
года

-

32 Галстук женский цвета темной полыни 3 шт
2
года

-

33 Галстук женский бирюзового цвета 1 шт
1 0
лет

1

34 Эмблема с символикой Вооруженных Сил, других войск и
воинских формирований

1 шт 7 лет -

35 Тельняшка с чередующимися горизонтальными
бело–оранжевыми полосками с рукавами

2 шт 1 год -

36 Тельняшка с чередующимися горизонтальными
бело–оранжевыми полосками без рукавов

2 шт 1 год -

37 Кашне белого цвета 1 шт 5 лет -

38 Кашне цвета темной полыни 1 шт 2
года

-

39 Перчатки белого цвета 1 пара 7 лет -

4. Теплые вещи

40 Перчатки утепленные белого цвета 1 пара 5 лет -

41 Перчатки утепленные черного цвета 1 пара 2
года

-

5. Амуниция

42 Ремень полевой 1 компл
4
года

-

43 Спальный мешок с вкладышем и ковриком
теплоизоляционным (каримат)

1 компл 5 лет -

44 Сумка (рюкзак) с несессером для личных вещей 1 шт 5 лет -

45 Аксельбант золотистого цвета 1 шт
1 1
лет

-

46 Пояс парадный золотистого цвета 1 шт 1 1
лет

-

47 Сумка полевая 1 шт 7 лет -

6. Специальная форменная одежда

48 Зимняя специальная форменная одежда 1 комп 3
года

4

49 Летняя специальная форменная одежда 1 комп 3
года

3

Подраздел 4. Нормы снабжения вещевым имуществом военнослужащих-курсантов
организаций образования Комитета по чрезвычайным ситуациям Министерства
внутренних дел Республики Казахстан

      Сноска. Приказ дополнен подразделом 4 в соответствии с приказом
Министра внутренних дел РК от 26.06.2018  (вводится в действие по № 476

истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).

№
п/
п

Наименование предметов

Количество
предметов
на одного
человека

Срок
носки

№ примечания, применяемого при выдаче данного
предмета

1. Обмундирование

1 Шапка-ушанка меховая
цвета темной полыни

1 шт. 2
года

-

2

Пальто утепленное цвета
темной полыни с меховым
воротником цвета темной
полыни и погонами

1 шт. 2
года

-

3
Китель с погонами и брюки
навыпуск цвета темной
полыни

1 компл
2
года -

4 Фуражка цвета темной
полыни с кантом

1 шт. 2
года

-

5

Полевые куртка и брюки
прямого покроя
камуфляжной расцветки с
кепи

1 компл 1 год -

6

Полевые утепленные куртка
и брюки прямого покроя
камуфляжной расцветки с
шапкой шерстяной

1 компл
2
года

-

7
Куртка и брюки рабочие
темно-защитного цвета с
кепи

1 компл
2
года -

8
Куртка и брюки утепленные
рабочие темно-защитного
цвета

1 компл
2
года -

9
Свитер без выреза цвета
темной полыни

1 шт.
3
года

-

10 Плащ-палатка 1 шт. 5 лет -

2. Обувь

11 Полуботинки кожаные
черного цвета

1 пара 2
года

-

12 Полуботинки кожаные
утепленные черного цвета

1 пара 4
года

-

13
Ботинки кожаные с
высокими берцами черного
цвета

1 пара 1 год -

14
Ботинки кожаные с
высокими берцами
утепленные черного цвета

1 пара
2
года -

15 Туфли спортивные 1 пара 2
года

-

16 Тапочки казарменные 1 пара 2
года

-

3. Белье

17 Рубашка белого цвета с
погонами

1 шт. 2
года

-

18 Рубашка цвета светлой
полыни с погонами

2 шт. 2
года

-

19 Галстук цвета темной
полыни

2 шт. 2
года

-

20 Кашне цвета темной
полыни

1 шт. 4
года

-

21 Белье нательное х/б 2 компл 1 год -

22
Футболка защитного цвета
х/б

2 шт. 1 год -

23 Трусы защитного цвета х/б 2 шт. 1 год -

24 П о л о т е н ц е
хлопчатобумажное

2 шт. 1 год -

25
П о л о т е н ц е
хлопчатобумажное
банное

1 шт. 1 год -

26
П о л о т е н ц е
хлопчатобумажное
ножное

2 шт. 1 год -

27 Платок носовой 4 шт. 1 год -

28 Подворотнички
хлопчатобумажные

12 шт. 6 мес
.

-

29 Носки хлопчатобумажные 4 пары 1 год -

30
Костюм тренировочный
спортивный

1 компл
2
года

-

31 Перчатки трикотажные
белого цвета

1 пара 4
года

-

4. Теплые вещи

32 Белье теплое 1 компл 1 год -

33 Носки шерстяные 1 пара 1 год -

34
Перчатки утепленные
черного цвета

1 пара
2
года

-

5. Амуниция

35 Ремень поясной белого
цвета с латунной пряжкой

1 шт. 5 лет -

36
Ремень полевой кожаный
коричневого цвета с
латунной пряжкой

1 шт. 5 лет -

37 Ремень брючный 1 шт. 5 лет -

38 Зажим для галстука 1 шт. 5 лет -

39 Сумка полевая сержантская 1 шт. 5 лет -

40 Вещевой мешок 1 шт. 5 лет -

6. Специальная форменная одежда

41
Зимняя специальная
форменная одежда

1 компл 5 лет

Футболка темно-синего цвета, утепленная куртка на
молнии с капюшоном и брюки утепленные прямого
покроя темно-синего цвета, кашне темно-синего цвета
, свитер без выреза темно-синего цвета

42 Летняя специальная
форменная одежда

1 компл 5 лет

Кепи полевые темно-синего цвета с кокардой,
футболка темно-синего цвета, полевая куртка на
молнии с погонами и брюками прямого покроя
темно-синего цвета

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан